
COPIA 

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 12 del 14/01/2020 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 12 DEL 14/01/2020 

 
OGGETTO: Lavori di Copertura e trattamento aria del depuratore di Tricase - Presa atto progetto definitivo 

redatto dall'A.Q.P. S.p.A. 

 

L’anno duemilaventi, addì quattordici, del mese di Gennaio alle ore 12:30, presso la SALA DELLA GIUNTA 
COMUNALE, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente AVV. CHIURI CARLO. 

All’appello nominale risulta: 

 
CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO CHIURI CARLO S 

VICESINDACO SCUDERI CONCETTO S 

ASSESSORE SABATO SONIA S 

ASSESSORE PELUSO NICOLA GIUSEPPE S 

ASSESSORE DE IACO RITA S 
 

Presenti n° 5  Assenti n° 0 
 

 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in ordine alla  
regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 10/01/2020 Il Responsabile del Servizio 

 F.to ING.  FERRAMOSCA VITO 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 10/01/2020 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.SSA TASCO DONATELLA 
 

 
Partecipa il Segretario Generale DOTT. RIZZO GIUSEPPE. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il AVV. CHIURI CARLO assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 12 del 14/01/2020 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che questo Ente ha richiesto all’Acquedotto Pugliese S.P.A. la realizzazione dei lavori 

necessari al trattamento degli odori nell’impianto di depurazione cittadino; 

 

Atteso che, pertanto, l’Acquedotto Pugliese S.p.A. ha predisposto il progetto definitivo degli 

interventi necessari per garantire il trattamento delle emissioni odorigene in conformità con il 

D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. - Norme in materia ambientale, le  Linee guida ARPA Puglia per il 

rilascio di pareri riguardanti le emissioni in atmosfera prodotte dagli impianti di depurazione, le 

Linee di indirizzo AqP per la progettazione delle coperture delle stazioni di trattamento degli 

impianti di depurazione. 

 

Visto il citato progetto definitivo, acquisito al protocollo generale in data 22/10/2019 col n. 16459 

costituito dai seguenti elaborati: 

1. REL.01 Relazione tecnica generale 

2. REL.02 Relazione geologica 

3. REL.06 Relazione sulla risoluzione delle interferenze 

4. REL.07 Relazione paesaggistica 

5. REL.08 Relazione sulla gestione delle materie 

6. DOC.00 Elenco elaborati 

7. DOC.01 Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 

8. DOC.02 Elenco prezzi e analisi prezzi 

9. DOC.03 Computo metrico estimativo 

10. DOC.03.a Stima dell'incidenza della sicurezza 

11. DOC.03.b Stima dell'incidenza della manodopera 

12. DOC.04 Quadro economico 

13. DOC.05 Piano di sicurezza e coordinamento 

14. DOC.06 Cronoprogramma 

15. EG.INQ.01 Inquadramento teritoriale - Corografia, ortofoto, PRG, PPTR e PAI 

16. EG.INQ.02 Planimetria generale - Sedimentazione primaria - Rilievo fotografico 

17. EG.INQ.03.a Planimetria generale - Sedimentazione primaria - Rilievo planoaltimetrico 

18. EG.ARCH.01 Planimetria generale di progetto - Individuazione delle opere oggetto 

d'intervento 

19. EG.IMP.01.a Impianto di biofiltrazione - Pianta e prospetti 

20. EG.IMP.01.b Impianto di trattamento a carboni attivi - Pianta e prospetti 

21. EG.IMP.02 Impianti di trattamento aria - Canalizzazioni 

22. EG.IMP.03 Impianto elettrico - Planimetria dorsali principali ed utenze elettriche 

23. EG.STR.01 Copertura sedimentatore primario Nord - Pianta, sezioni e dettagli costruttivi 

24. EG.STR.02 Copertura sedimentatore primario Sud - Pianta, sezioni e dettagli costruttivi 

25. EG.STR.03.a Copertura stazione scarico bottini - Pianta, sezioni e dettagli costruttivi (1 di 

2) 

26. EG.STR.03.b Copertura stazione scarico bottini - Pianta, sezioni e dettagli costruttivi (2di2) 

27. EG.STR.03.c Copertura stazione scarico bottini - Carpenteria e armature 

28. EG.STR.03.d Layout interno trattamento bottini 

29. EG.STR.04 Basamenti impianti - Carpenteria e armature 

30. EG.SIC.01 Layout di cantiere 

 

Dato Atto che il progetto prevede: 

 La copertura dei due sedimentatori circolari primari mediante strutture piane, fisse, 

interamente realizzate in leghe speciali di alluminio; 

 L’installazione di un impianto di deodorizzazione a servizio dei due sedimentatori primari; 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 12 del 14/01/2020 

 Il confinamento della stazione di scarico bottini mediante la realizzazione di un capannone 

in carpenteria metallica e tamponature con pannelli tipo sandwich; 

 L’installazione di un impianto di trattamento dell’aria a servizio della struttura di 

confinamento della stazione di scarico bottini; 

 Adeguamento dell’impianto elettrico per l’alimentazione delle nuove apparecchiature 

previste da progetto. 

 che l’importo complessivo dell’intervento ammonta ad € 800.000,00 come meglio 

dettagliato nel quadro economico di progetto: 

 
 che detto intervento sarà realizzato a cura e spese di A.Q.P. Sp.a. e non nteresserà in alcun 

modo il bilancio comunale; 

 

Ritenuto di dover prendere atto dello progetto di che trattasi per quanto di propria competenza; 

 

Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto 

avendo verificato: 

a)-rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore; 

b)-correttezza e regolarità della procedura; 

c)-correttezza formale della redazione dell’atto; 

 

Visto il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.. n° 267 del 

18.8.2000 ed il D.Lgs.n. 118/2011; 

 

Con voti unanimi espressi in modo palese; 

 

D E L I B E R A 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 12 del 14/01/2020 

 

1)-Prendere atto, per quanto di propria competenza, del progetto definitivo dei lavori di Copertura e 

trattamento aria del depuratore di Tricase, predisposto dall’Acquedotto Pugliiese S.p.A – 

Direzione Reti ed Impianti – Area Esercizio Depurazione – Struttura Operativa di Lecce., costituito 

dagli elaborati tecnici indicati in narrativa, risultato dell’importo complessivo di € 800.000,00 come 

da relativo quadro economico e che l’intervento sarà realizzato a cura e spese di Aquedotto Pugliese 

S.P.A. e non iteresserà in alcun modo il bilancio comunale. 

 

2)-Demandare al Responsabile del Settore LL.PP. gli adempimenti consequenziali di competenza 

per l’attuazione dell’intervento. 
 

3)-Dichiarare, a seguito di successiva unanime votazione, immediatamente esecutiva la presente 

deliberazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4° del T.U. 18.8.2000, n°267; 

 
 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 12 del 14/01/2020 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 
Il Presidente Il Segretario Generale 

F.to AVV. CHIURI CARLO F.to DOTT. RIZZO GIUSEPPE 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto V. Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio del Comune per la prescritta pubblicazione il _______________________  per rimanervi quindici 
giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti  dell’Art. 124 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
n. 267 del 18/08/2000. 
 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 

 
 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 

 

 Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 
 

 

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

______________________________________ 


